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Szkoła i Przedszkole
Świerczyna

16 lutego  Jan Dutka - uczeń klasy
IV i Wojciech Biały z klasy VI wzięli
udział w etapie powiatowym Woje-
wódzkiego Konkursu Przyrodniczego,
który odbył się w Szkole Podstawowej
nr 5 w Lesznie. Wojtek będzie repre-
zentować naszą szkolę w etapie woje-
wódzkim.

Miłośnicy przyrody z klasy IV (Jan
Dutka, Paweł Kaźmierczak) i z klasy VI
(Wojciech Biały, Maja Strzelczyk i Do-
minik Śląski) wykazali się wiedzą orni-
tologiczną biorąc udział w etapie
szkolnym Konkursu Przyrodniczego dla
Uczniów Gimnazjów i Szkół Podstawo-
wych "Ptaki Polski", organizowanego
przez PTOP "Salamandra". Do etapu
wojewódzkiego zakwalifikowali się: I
miejsce - Paweł Kaźmierczak, II
miejsce - Jan Dutka, III miejsce - Woj-
ciech Biały.

21 lutego Rada Rodziców zorgani-
zowała wyjazd do Wrocławia, gdzie
dzieci w Operze Wrocławskiej obejrzały
spektakl pt. "Alicja w krainie czarów".
Po "aktorsko - muzycznej uczcie" na-
stał czas na zachłyśnięcie się historią
miasta. Uczniowie w Muzeum Miejskim
Wrocławia podziwiali wystawę "1000 lat

Wrocławia". Kolejnym punktem była
"architektoniczna perła" - nowoczesny
budynek Sky Tower. Z tarasu widoko-
wego tej budowli uczestnicy wycieczki
wpatrywali się w tętniącą życiem aglo-
merację. 

22 lutego uczniowie klas I - III
uczestniczyli w interesującym spotka-
niu z ornitologiem - Januszem Stęp-
niewskim. Dzieci miały okazję obejrzeć
prezentację na temat fascynującego
świata ptaków Jeziora Łoniewskiego. 

W tłusty czwartek na przedszkola-
ków czekała słodka niespodzianka.
Ewa Matuszak upiekła dla wszystkich
chruściki. 

27 lutego przedszkolaki z inicja-
tywy Rady Rodziców wyjechały do Za-
czarowanego Świata Zabaw w Lesznie. 

27 lutego Marcin Strzelczyk wziął
udział w etapie powiatowym Woje-
wódzkiego Konkursu Wiedzy o Wielko-
polsce. Szóstoklasista zakwali- fikował
się do dalszego etapu.

1 marca drugoklasiści gościli na za-
jęciach pielęgniarkę, która przedstawiła
im wyposażenie apteczki pierwszej po-
mocy. Pokazała także, co powinno się
w niej znaleźć oraz do czego służy. Za-

demonstrowała na ochotnikach wła-
ściwe zakładanie: przylepców, ban-
daży, chusty. Dzieci nauczyły się
odkażać i opatrywać drobne rany i ska-
leczenia.

3 marca to Międzynarodowy Dzień
Pisarzy. Z tej okazji biblioteka szkolna
wraz z wychowawcami zorganizowała
na szkolnym korytarzu wystawę ksią-
żek ulubionych pisarzy uczniów. Dzieci
z klas I - III wysłuchały fragmentów po-
lecanych przez siebie pozycji. Spod
piór szóstoklasistów wyszły zabawne
oraz pouczające bajki. Klasa V nato-
miast i wykonała ilustracje do legendy
W. Chotomskiej pt. "Złota kaczka".

6 marca odbyły się w przedszkolu
warsztaty ekologiczne pt. "Hałas to też
zanieczyszczenie". Pani Piwońska z
EKOSFERY wyjaśniła dzieciom, co to
jest hałas i jak on negatywnie wpływa
na zdrowie oraz samopoczucie czło-
wieka.

7 marca uczniowie klasy II zorga-
nizowali szkolne zawody sportowe klas
I - III. Były one efektem realizowanego
przez drugoklasistów projektu "Sport to
zdrowie". Zadania realizowano w czte-
rech zespołach. Pierwsza grupa dla
klas I i III zaprojektowała i wykonała
zaproszenia na zawody sportowe oraz
plakaty informujące o turnieju. Grupa
druga przeprowadziła wywiady ze zna-
nymi im sportowcami lub osobami,
które zajmowały się sportem. Kolejna
przygotowała album oraz mapę miejsc
w szkole i okolicy, w których można

uprawiać sport. Ostatnia grupa zajęła
się całą oprawą turnieju. Do ich obo-
wiązków należało wykonanie dyplo-
mów, medali, wybranie konkurencji
sportowych, a także przeprowadzenie
zawodów. 

Jak co roku nasi mali mężczyźni w
szkole i przedszkolu przygotowywali się
do Międzynarodowego Dnia Kobiet, by
8 marca wręczyć: okolicznościowe
kartki, piękne kwiaty, smakołyki. Tego
dnia został również zorganizowany
konkurs na "Najsympatyczniejszą
dziewczynę". W klasach I - III zwycięż-
czynią konkursu została Natasza
Bujak, a w klasach IV - VI Maja Strzel-
czyk. 

8 marca w klasie II odbyły się ko-
lejne zajęcia z pracownikiem służby
zdrowia. Tym razem została poruszona
tematyka higieny jamy ustnej. 

13 marca odbyła się w przedszkolu
kolejna edycja konkursu recytator-
skiego pt. "Mój ulubiony wierszyk". Wy-
niki konkursu: w kategorii dzieci 3 - 4 -
letnich - I miejsce - Matylda Gąsiorek, II
miejsce - Filip Kwieciński, III miejsce -
Laura Wojtkowiak; wyróżnienie otrzy-
mali: Julia Werno, Piotr Marszałek,
Beata Sznabel i Natan Wojtkowiak. W
kategorii dzieci 5 - 6 letnich I miejsce -
Michalina Skrzypczak, II miejsce - Mag-
dalena Olejnik, III miejsce - Kamil Ła-
goda; wyróżnienia: Zuzanna Kurzawa,
Kamila Łagoda, Blanka Nagła, Va-
nessa Przybylska i Jadwiga Wojciech. 

glanc - połysk, lukier
glancłować - polerować, czy-

ścić
glapa - wrona, gawron
glapić śe, gapić się - patrzeć,

rozglądać się
Gwidun (imię Gwidon) 
glapiuł śe piyrw (najpierw) na

szneke sglancym a późni na wy-

glancłowanum miske, na chtóry

łyna buła zanim jum sfutrowoł. 

glaspapiur - papier ścierny uży-
wany przez stolarzy

Nie młoge wypluć chorchli. Błeli

mie cało głerdyka (gardło). Czuje

jak bym gutnuł (połknął) glaspapiur.

glazejki - skórzane rękawiczki
glizda - dżdżownica
glubka, glupka - mała śliwka z

trudną do wydobycia pestką
Galant Gall (nie Anonim!) poszet

dłe łogrodu płe pore glubek. Łyne

leżały na ganku kole angrystu. Płe

nich ciapciały śe glizdy. Fest, że

mioł glazejki. 

glynda - ktoś gadatliwy, glę-
dzący (zob. faflok)

glyndziara, glyndziora - plot-
kara

glyndzić - gadać, zanudzać
(zob. bajanie)

głabać - brać, kraść (zob.
chapnunć, du śe)

Ta glyndziara “zaglyndzi nos na

śmiyrć". Ino uwożejcie żeby cłesik

nie głabła.

głedać zez wysaka - mówić ję-
zykiem górnolotnym, literackim

Miejscowa ludność nie znosiła
językowej inności, stąd ironiczne
"zez wysaka", mówiono także:
głodo (głedo) bez "ą" i "ę" albo "zez
wysaka głedo, zez niska sro"

głewna - nieważne rzeczy, in-
formacje, którymi szkoda zaprzątać
sobie głowę

- gówna, kał, odchody
“Jeszczy głewna poletum dzisiej

zez nieba” (coś niedobrego się wy-
darzy). A mówiąc "zez wysaka":

“Nieczystości będą spadać z nie-

bios”. 

głuchol, guchol, guchy - nie-
dosłyszący, głuchoniemy, niesły-
szący, głuchy

Guchy jak piń.
głunicha, gunicha - zalotna

kobieta o dużym temperamencie
seksualnym

- kosiarka do zbóż, traw (zob.
Muzeum Młynarstwa i Rolnictwa w
Osiecznej)

- konna koparka do ziemniaków
* Cłe tło buła głunicha, gunicha?
Kłesiarka ciungniynto bez kłynie

(konie) zez kucierym (powożącym)
na trunie (siodełku). Kłynie kuciera
suchały, błe mioł lycki (skórzane
paski) dłe kierowania i bat (rzemyk
na kiju) dłe płeganiania. Kucier
godoł dłe kłyni: ćwe (w lewo) hojt (w
prawo), nazot (do tyłu) wiye (do
przodu)

* Czymu głunicha, gunicha?
Kłesiarka kłesiuła zbłeże na po-

kłesy (rzędy, pokosy). Kłebity (ko-
biety) gryndum (szybko) ubiyrały
skłeszune zbłeże. Buły guniune
(gonione, doganiane) bez kłesiarka
zez kucierym. Łyn nieros skrzeczoł
na kłebity: dali, dali!

* Cłe tło buło ubiyranie zbłeża?
Kłebity śyrpami (metalowy tępy

półksiężyc z uchwytem) nabiyrały
skłeszune zbłeże i robiuły zez
niegu grumotki (kupki). Późni brały
dłe rynki słume (słomę) i robiuły
płewrósło (słomiany powróz). Płew-
rósłym skrynciuły całum grumotke i
powstoł snopek. Buł łyn bez kłebity
łodświgiwany (odrzucany) na błek
(bok), błe musiała przegrachlać śe
(przejechać, przegramolić się) gu-
nicha dłe dalszygu kłyszenia.

* Cłe późni?
Snopki buły znoszune i usto-

wiało śe myndle (kilka snopków
opartych o siebie kłosami). Kiedy
ziorka buły jusz suche snopki zez
myndli wasztowano (układano)
wew stłegi (stogi - stosy snopków)
albo wew stłedole dłe młycynia
(młycenie - oddzielanie ziarenek od
słomy i plew)

głunić, gunić - gonić

Kącik gwarowy
W naszym "Kąciku gwarowym" ciąg dalszy słów na literę "g".

Przypominamy też o tym, że do współtworzenia gwarowego słow-
nika może się włączyć każdy, kto poda wyrazy czy zwroty gwarowe
używane niegdyś na naszym terenie. Kontakt - tel. 663 73 73 74 lub
mail: przegladosiecki@osieczna. pl.
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Głuniuł ejbra, błe mu głabnuł

glazejki.

głunić se, gunić śe - mieć okre-
sowo większe zapotrzebowanie se-
ksualne (zob. mieć chyńć)

głymb, głump - główka kapusty
(zob. głymb kapuchy)

- dureń (zob. cep)
gnać - szybko się przemiesz-

czać (zob. dać dyla)
Gno "na łep na szyje"

gonić (zob. głunić)
Gnać kłeguś dłe robłety.

gnojek - drań (zob. chaman)
gnojwa, gnojówa - gnojówka 
gnoty - kości
Dustać płe gnotach (oberwać)
gnój - obornik
gnyk - kark
Grzechu (Grzegorz) ło ćmie

grachloł śe płe jakisiś dynks wew al-
kiyrzu. Spot zez dropki, bumnuł śe.
Błeli gu gnyk i jest ab.

godać, głedać - mówić, rozma-
wiać (zob. glyndzić)

Głedać płe starodawnymu (jak
dawniej)

goga - gamoń, niezdara, ślama-
zara (zob. gelejza)

Tyn sztyft (uczeń zawodu) tłe
goga. Nie umi nawet wbić głeździa
(gwoździa).

goglo śe - wolno się gotuje
golorz, głelosz - fryzjer
Frechłewny głelosz na fajrant

goglo na angielce betki zez brzu-
chowinum.
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